*Oratio aduer-  
 sus demonstra-  
 tionem est sola  
 probabile.*

*Oratio qui  
 pugnat cum de  
 his aliena af-  
 fectio.*

uticos ad hoc quòd sit Demonstratio, ut iam admoquimus. colligit enim non esse demonstrationem. idèque cum sit verum, falsum est esse demonstrationem. Sed quæ colligi nò esse demonstrationem, cum sit demonstratio, seipsam expellit. Ad quòd dicendum est, quòd nò omnino seipsam expellit. Multa enim dicuntur per exceptionem. & quomodo dicimus Iouem esse patrem Deorum & hominum, per huius ipsius exceptionem: neque enim ipse suus erat paterita etiam cum dixerimus nullam esse demonstrationem, dicimus per exceptionem orationis quæ ostendit quòd non sit demonstratio. hæc enim sola est demonstratio. Quòd si enì seipsam expellat, non idèo confirmatur esse demonstrationem. Multa enim sunt quæ quòd aliis faciunt, eo seipsa quoque efficiunt: ut quomodo ignis cum còsumperit materiam, se quoque simul interimit. & quomodo purgantia medicamenta cum humores eiecerint ex corporibus, seipsa quoque expellunt: etiam & oratio quæ est aduersus demonstrationem, postquam omnem sustulerit demonstrationem, potest se quoque simul circumscribere. Et rursus quomodo non difficiliter potest fieri ut qui per aliquas scalas aliquem alium locum conscenderit, post ascèsum pede scalas euerterit etiam est satis probabile, Scepticum, qui tanquam per aliquas scalas processit per orationem quæ ostendit non esse demonstrationem, ad còfirmandum propositum, tunc eam ipsam quoque sustulisse orationem. Sed cum hæc usque dubitauerimus de iis quæ pertinent ad viam ac rationem logicam, deinceps etiam procedamus ad inquirendum aduersus Phyticos.

Per exceptionem multa dicuntur.

Multa et si efficiunt quòd aliis faciunt.

Per demonstrationem omnem sustulerit se ipsam quoque sustulisse orationem.

*Sexti Empirici commentariorum liber octauus.*

*De principiis naturalibus. De causa & patiente. De Diæ.*

*De toto & parte. De corpore.*

*De corpore.*

CAYSAM quidem propter quam, post logicam Philosophiam partem, naturalis nobis venit consideranda, etiam si tempore videatur alias precedere, superius in memoriam reuocauimus. Rursus autem hic confirmamus eundem inquirendi modum, non immotantes in singularibus, ut fecit Chroomachus, & vniuersa cæcitas Academicorum, alienam enim ingressi materiam, & verba facientes de concessione eorum qui diuersa dogmata statuerunt, immoderata & nimis

Chroomachus et ceteros immotantes in singularibus.

mis

- mis proluxa vsi sunt orationes: sed ea mouentes quæ sunt præcipua & magis continentia, in quibus cætera quoque habebimus de quibus est dubitatum. Quomodo enim in urbium obsidionibus, qui muri fundamentum effoderunt, cum eo turres quoque simul deticiunt: ita etiam qui in philosophicis considerationibus prima rerum fundamenta expugnant, vi ac potestate abrogant & abolent cuiuslibet rei comprehensionem. Nonnulli itaque non improbabiler affimulant eos qui se demittunt ad singulares quæstiones, venatoribus qui seram vestigiis insequantur, aut iis qui calamo piscantur, aut iis qui visco & arundine aues aucupantur. eos autem qui ex iis quæ plurima continent, singularia omnia labefactant, iis qui lina & vallos & sagenas circumdant. Unde ut multo est artificiosus vna via ac ratione multa venari, quàm in vnaquaque laborare venatione: ita multo est elegantius communiter aduersus omnia asserere contradictionem, quàm volutari in singularibus. Quoniam ergo qui videntur accuratius in loco naturali constituisse de principiis naturalibus, ex iis alia quidem dicunt agentia, alia verò materialia, quorum sententiæ videtur esse auctor Hæmetus, & post eum Anaxagoras Clazomenius, & Empedocles Agrigætinus, & alij plurimi. Poëta enim de his scribens, dicit vbi loquitur allegoricè de Proteo & Eidothea, primam quidem & maximè principem causam vocans Proteum: quæ autem in species vertitur essentiam, Eidotheam. Anaxagoras autè dicit: Res omnes simul erant: mens autem veniens eas digessit ac ordinavit. Atque mentem quidem, quæ ex eius sententiâ est Deus, agens ponit principium, similitudinem autem partium commissionem, materiale. Aristoteles autem dicit de Hermetiam Clazomenium, & Parmenidè Eleentem, & diu ante Hesiodum ea sensisse. Vniuersam enim ornata constituentes, amoris quoque simul acceperunt, hoc est causam mouentem, & ea quæ sunt conciliantem. Hesiodus quidem dicens,
- 10 " *Est ortum chaos in primis, amplique manillis*  
 " *Dei Tellus, est que rerum firmissima sedes.*  
 " *Atque amor, est qui inter longè pulcherrimus omnes*  
 " *Immortales.* Parmenides autè disertis verbis pronuntians,
- 15 *Omnibus eque Dii primum præiudicant amorem.*
- 33 Potest etiam videri, ut prius dixi, talis esse Empedocles. Nam cum quatuor elementis annumerat contentionem & amicitiam. Amicitiam quidem, ut causam conciliantem: contentionem autem, ut dissoluentem. Dicit enim,

*Fundamenta  
singularem sunt  
construenda, non  
singularem.*

*Principalem  
aliam sunt agen-  
tia, alia mater-  
ialia.*

*Proteus apud  
Hæmetum p̄  
m̄a efficiens  
causa.*

*Eidothea ef-  
ficientis que ver-  
tatur in spe-  
cies.*

*Mens est prin-  
cipium agens,  
ut vides im-  
pedocles.*

*Amor causa  
mouens est ea  
que sunt con-  
cilians, et He-  
siodus, Parme-  
nides est im-  
pedocles.*

*Ignis, aqua, & tellus, elementisque aëris alii,  
Permixta absque iis & que contentio par est  
Undique, amicitia ex aëro lata atque praecata.*

Deum & ma-  
teriam exper-  
tem qualitate  
principia con-  
siderantur.

Quin etiam Stoici quoque, qui duo dicunt esse principia, nempe Deum & materiam expertem qualitatis: Deum quidem existimant agere, materiam vero pati & connecti. Cum ergo apud præclarissimos Physicos sit hic ordo, agere de agentibus principis primum dubitemus, aliquando quidem velut dogmaticè de Deo considerantes, aliquando vero dubitantes, quòd nihil sit quod agat aut patiarur. Sed quoniam in omni quaestione prius ponitur rei de qua quaeritur intelligentia, videamus quemadmodum statim Dei notionem accepimus. De Diis oratio videtur valde necessaria iis qui philosophantur dogmaticè. Hinc dicunt philosophiam esse exercitationem sapientiae. Sapientiam autem esse scientiam rerum diuinarum & humanarum. Unde si ostenderimus illam de Diis quaestionem versari in dubio, vi ac potestate confirmauerimus, neque sapientiam esse scientiam rerum diuinarum & humanarum, neque Philosophiam esse exercitationem sapientiae. Nonnulli enim dicunt eos qui primi præfixerunt hominibus, & quid humane vite conferret considerantur, cum essent intelligentes ac prudentes, finxisse eam quae de Diis habetur suspitionem, & fabulosam de Diis opinionem. Cum enim fuisset olim vita agrestis ac fera & immoderata, & nullo certo procedens ordine, fuit enim tempus, ut dicit Orpheus,

*Victum cum ex se homines excessu carnis pararent,  
Atque ex debilibus fortes continuo inirent.*

De Deo vero  
non sunt opina-

inuriam facientes volentes reprimere; primum quidem leges tulerunt, ut iij punirentur qui manifestè iniuriam facerent. Postea autem Deos quoque sinxerunt, qui inspicere ut quaecunque ab hominibus sceleratè aut ex virtute gerantur, ut ne clanculum quidem audent facere iniuriam, cum persuasum haberent, quòd

*Dij totam terram persuadent aëre amicti,  
Cernentes quidnam praei rectène geratur,*

Tabernaculo  
dicitur quod  
de Diis ser-  
uatur.

Prophetas  
Chius de  
Deo quid di-  
cat.

Euhemerus autem, qui *ἑταῖρος* fuit cognominatus, dicit: Cum esset vita hominum insolens & incomposita, qui ceteros superabant viribus & prudentia, adeò ut ex eorum iussis omnes viverent, sibi ipsis assumerent quandam excellentem & diuinam potentiam; unde etià àequalis Diis sunt existimati. Prophetas autem Chius, Solem, inquit, & lunam & fluvios & fontes, & in summa quaecunque profunde vite nostrae,

20 nostræ, veteres Deos existimant, propter vilitatem quæ ex eis ac-  
 21 cipitur. quomodo Aegyptij Nilum. & ideo panem quidem existi-  
 22 matam esse Ceres; vinam verò Bacchum; aquam Neptunum: ignem  
 23 Vulcanum, atque ad eò vnumquodque eorum quæ sunt vsu. Demo-  
 24 critus autem dicit quædam simulachra appropinquare hominibus.  
 25 & ex iis alia quidem esse benefica, alia verò malefica. Hinc etiam  
 26 precatur vt assequatur simulachra ratione prædita. ea autem esse  
 27 magna & ingentia, & difficiliter quidem intrare, non esse tamen  
 28 interitui non obnoxia. significare autem hominibus futura, ratione  
 29 vrentia, & voces emittentia. Vnde ea visione apprehendentes vete-  
 30 res Deos esse existimant, cum præter hæc non sit alius Deus, qui  
 31 habeat naturam in quam non cadat intritus. Aristoteles autem di-  
 32 cebat ex duobus principiis ortam esse Dei notionem inter homines,  
 nempe & ex iis quæ in anima accidunt, & ex sublimibus. Ex iis qui-  
 33 dem quæ in anima accidunt, propter diuinos eius in somnis afflatus,  
 & diuinationes. Quando enim, inquit, in somnis anima per se fuerit,  
 tunc sua propria receperat naturam, & diuinas, & futura prædicit. Talis  
 est autem etiam dum in morte separatur ab incorporeis. Admittit  
 enim Homerum quoque Poëtã, vt qui hoc obseruauerit. Fecit enĩ  
 34 Patroclum quidem, dum interimeretur, prædicentem eadem He-  
 35 ctoris, Hectorem autem Achillis. Ex his ergo, inquit, suspicari sunt  
 homines, Deum esse aliquid quod ex se est simile animæ, & est om-  
 nium scientissimum. Sed & ex sublimibus. Nam tam contemplati  
 essent Solem quidem interdum circumeuntem, noctu autem ordina-  
 36 tam aliarum stellarum motum, existimant esse Deum aliquem, au-  
 ctorem huius motionis & ordinis. Atque hæc quidem Aristoteles.  
 Alij autem sunt qui dicunt, quòd mens cum sit velox & mobilis, dum  
 37 mutatur sua natura, venit etiam ad demonstrationem vniuersitatis, &  
 suspicata est esse aliquam intelligentem eorum quæ exuperant vni-  
 38 ac potestatem, & proportionem quidem ei respondentem, natura au-  
 tem diuinam. Sunt autem qui ex rebus admirabilibus quæ in mundo  
 sunt, suspicari sunt nos venisse in notitiam Deorum. In qua opinione  
 videntur etiam esse Democritus. Videntes enim, inquit, veteres quæ  
 in sublimi accidunt, vt pote tonitrua, & fulgura, & fulmina, & astro-  
 39 rum coitus, Solis quæ & Lunæ defectus, terrebantur, existimantes  
 Deos esse eorum auctores. Epicurus autem patat, ex iis quæ in somnis  
 occurrunt visionibus; Dei notionem attraxisse homines. Magnis  
 enim, inquit, & humana forma præditis simulachris in somnis incur-

*Democritus  
de Deo quod  
fuerit, quæ di-  
ca simulachra  
hominibus ap-  
propinquata.*

*Aristoteles de  
Deo quod fuit  
fuit.*

*Democritus  
noti-  
ca ex motu  
causæ superioris  
proprietate.*

*Democritus  
noti-  
ca ex rebus in  
mundo admi-  
rabilibus, vt  
velæ democri-  
ta.*

*Democritus  
noti-  
ca ex somnis  
fuerit, quæ  
causam  
causam.*

Deorum autem  
etiam credentes  
de motu celestium  
sunt.

rentibus, existimantur esse re vera quosdam huiusmodi Deos hominis forma præditos. Nonnulli autem accedentes ad certum constantemque & ordinatum motum celestium, dicunt omnino Deorum notiones ex eo primò ortas esse hominibus. Quomodo enim si quispam sedes super Troianam Idam, vidisset Græcorum exercitum decenter & ordinatè in campis procedere, equites quidem primò cum equis & curribus, deinde terò pedites, ei omnino venisset in mentem, quòd sit aliquis qui regit ac moderatur, & militibus qui ab ipso reguntur, cum ordine in feruare imperat, nempe Nestor, aut aliquis alius ex Heroibus, qui scit & equos regere & homines scutiferos: & ita quomodo qui est nauis peritus, cum primùm conspexerit nauè quæ secundo vento fertur, & velis bene est instructa, intelligit esse aliquè qui eam regit, & ad portus deducit propositos: ita qui primùm cælum suspexerunt, & contemplati quidem sunt Solem ab Oriente vsque ad Occidentem cursum suum veluti in stadio conficientem, stellarum autem quasdam ordine procedentes choreas, inquirebant opificem pulcherrimæ huius ordinationis, eam coniectantes casu non acciderè, sed à quadam potente natura & in quam non cadit interitus, quæ quidem est Deus. Ex recentioribus autem Stoicis dicunt nonnulli,

Recentiorum  
vero à terra  
sunt ut  
profectores,  
qui in diu  
nam naturam  
introducant  
orem.

primos, & è terra ortos homines, fuisse iis qui nunc sunt intelligentia longe præstantiores. vt licet discere ex nostra comparatione cum veteribus. & illos Heroes, vt qui aliquem sensum habuerint, intelligentis aciem in diuinam naturam, & intellexisse quasdam Dei virtutes. Atque hæc quidem sunt quæ dicuntur à dogmaticis Philosophis de Deorum notione. Non existimamus autem opus esse vt ad-

De his etiam  
videtur firmè  
et stabile.

uersus ea dicamus. Varia enim & multiplex enunciatio ob signat totius veni ignorantem, eòdem possunt quidem esse multi modi Dei notionis, quod autem est in eis verum non comprehendatur. & tamen etiam ad singula pergamus licet rarum monumentis mandata, nihil ex iis quæ dicta sunt, inuenietur firmum ac stabile. Iam enim ij qui existimant aliquos legis latores & prudentes homines, de Diis opinionem alius indidisse, non satis videtur id quod queritur attingere. Quærebatur enim à quonam principio incitati homines venerunt ad existimandum esse Deos. Illi autem, cum ambo videantur, dicunt quosdam legis latores de Diis opinionem indidisse hominibus, ne-

Legis latores  
videntur ad  
Deorum vero  
nam naturam.

scientes quòd eis maneat absurdum quod erat ab initio, cum sit quæsimus aliquis, Vndenam legis latores, cū nemo prius eis Deos tradidisset, in Deorum venerunt notionem? Deinde omnes quidem homines

mines eorum habent notionem, sed non similiter & eodem modo. Sed Perse quidem, exempli causa, ignē in Deos referunt: Aegyptij autem aquam: alij autem aliquid aliud eiusmodi. Eset autem absurdum, omnes homines simul collectos à legislatoribus, de Diis aliquid auduisse. Neque enim simul mixta erant hominum genera, erantque ignota. In navis autem Argus navigatione, primamque nauigavit scapham accepimus ex historia. At ante hæc omnia, fortasse dicit aliquis, qui erāt apud singulos legis latotes & duces, eam confixerunt notionem. & propterea alij alios esse Deos existimant, quod quidem est stultum. Rursus enim omnes homines communem & anticipatam de Deo habent notionem, ex qua est quoddam beatum animal, & ab interitu alienum, & in felicitate perfectū, & in quod nullum potest malum cadere. Est autem planē à ratione alienum, omnes forte fortuna ad easdem applicari proprietates, non autem sic moueri naturaliter. Non ergo ex iustura impositione, neque vlla lata lege antiqui Deos esse acceperunt. Qui autem dicūt primos homines, cū fuissent rectores & administratores rerum publicarum, cū magnam sibi comparassent potestiam & honorem ad hoc vt pareret populus, eos post aliquod tempus, cū è viuis excessissent, existimatos esse Deos, rursus non intelligunt quod queritur. Illi enim qui ipsos in Deos referebant, quemadmodum acceperunt notionem Deorum, qua eos in Deorum numero habuerunt? Hoc enim præmittitur, cū opus habeat demonstratiōne. Et alioqui non est id quod censetur probabile. Quæ enim sunt à ducibus & principibus, & maxime falsā, solummodo simul manent cum ducibus ac principibus viuētib; cū autem decesserint, tolluntur. Licetque multos recensere, qui vitæ quidem tempore relati sunt in Deos, post mortem autē ita habiti sunt contemptui, vt Deorum reprimereentur appellationes: vt Hercules Alcumenæ & Iouis filius. Erat enim quidem ab initio ei nomen Alcæus, vt aiunt, inuasi autem appellationem Herculis, qui eo tempore existimabatur Deus. Vnde etiam fama est Thebis inuentam olim fuisse statuam propriam Herculis, quæ habebat inscriptionem, Alcæus Amphitryonis, ad gratias agendas Herculi. Dicunt etiā Tyndaridas rursus vsurpasse gloriam Dioscurorum, qui putabantur esse Dij. Duo enim hemispheria, nempe & id quod est superterram, & id quod est sub terram, sapientes eius tēporis homines Dioscuros, id est Iouis filios dicebant. Quamobrem Poëta quoque hoc tacitè innuens, de eis dicit,

*Dei omnium  
habent notio-  
nem, sed ad rati-  
onem modo.*

*De Deo quæ-  
si sit humani-  
tati notus.*

*Qui aliquis  
de Deo memo-  
ravit, de Deo  
prius aliquam  
habebat no-  
tionem.*

*Hercules de-  
dit esse Alcæus  
qui fuit filius  
Amphitryonis.*

*Tyndaridas v  
supponere glo-  
riam Dioscu-  
rorum, id est,  
duos in omni  
spheriam.*

HOMINIBUS

20 *Aliteriusque aliis vacatur vivunt, ab alijsque*21 *Adortem obeunt, equum Deis nanciscuntur banorem.*

Pileosque eis imponunt, & super eos stellas, tacitè innuentes consi-  
 tutionem Hemisphæricorum. Illi quidem qui in honorem Deorum  
 sic irrepserunt, propositum quodammodo obtinuerunt. Qui autem  
 seipsos Deos pronuntiarunt, magis sunt habitus contèpti. Quæteriam  
 qui dicunt, quòd veteres Deos esse existimant, ostia quæ vitæ  
 profunt, vt Solem & Lunam, fluviosque & lacus, & similia, cum eo  
 quòd non probabilem tenent opinionem, eiusdem arguuntur stulti-  
 ritæ cuius & veteres, vt suprà diximus. Non est enim consensaneum  
 illos esse adèdè insipientes, vt quæ oculis cernuntur interire, Deos esse  
 notione anticipent : aut iis quæ ab ipsis deuorantur & dissoluantur  
 vim diuinam tribuant. Nam aliquam quidem fortè habet rationem  
 & terram Deam existimare, non eam essentiam quæ in sulcos pro-  
 scinditur aut foditur, sed vim quæ ipsam regit & administrat, natu-  
 ramque frugiferam, & re vera beatissimam. Lacus autem & fluvios,  
 & si qua alia sua natura nobis profunt, Deos existimare, est summi  
 stuporis & sensus vanitatis. Ira enim oporteret etià homines, & eos  
 maximè qui philosophantur, arbitrari esse Deos. Nobis enim pro-  
 font & quæ in ædibus sunt animantia, vasæque, & quidquid est his hu-  
 milius & abiectius. Sed hæc quidem sunt valde ridicula. Dicendum  
 estergo non esse bonam ac rectâ quæ fuit exposita sententiam. De-  
 mocritus autem non est fide dignus, qui minus dubium docet per  
 maius. Nam ad hoc quidem quòd Deorum notionem aliquo modo  
 habuerint homines, natura dedit multas & varias occasiones, & mul-  
 ta adminicula. Quòd autem in aère qui ambir sunt simulachra ingè-  
 nita & humanis formis prædita, & in fumina talia qualia sibi vult effin-  
 gere Democritus, est omnino eiusmodi vt admiri non possit. Eadè  
 autem dici possunt etiam aduersus Epicurum, qui existimat quòd ex  
 visis simulachrorum quæ formas habent humanas, quorum species  
 apparet in somnis, Dij in mentem venerunt. Cur enim magis ex his  
 quàm ex ingentibus hominibus in mentem venerunt Dij? Er vt se-  
 mel dicam, ad omnes quæ sunt expositæ opinioniones licet hic dicere,  
 quòd non ex nuda & sola magnitudine animalis humana forma præ-  
 dii, accipiunt homines Dei notionem, sed cum eo quòd sit bestus  
 & ab merito alienus, & vim maximam habeat in mundo, quæ que-  
 dem non docent à quònam principio, aut quòmodo in mentem ve-  
 nerit iis qui Dei primam atraxere notitiam, qui causantur visa que  
 occur-

ta dicit qui  
 seipso deo  
 sunt, habet  
 sunt contemp-  
 tui, non est  
 existimandi  
 que vite pro-  
 de.

simulachra  
 que sunt De-  
 motritus, non  
 sunt Deo.

De Deo est in  
 hominibus  
 non quod sit  
 bestia, sed ab  
 merito ali-  
 enus, et vim  
 maximam ha-  
 beat in mundo.

occurrunt in somnis, constantemque & pulchrum ordinem rerum ecclestium. Alij autem ad hoc quoque dicunt, quòd principium quidem notionis quòd sit Deus, ortum sit ex iis quæ apparent in somnis, aut ex iis quæ contemplantur in mundo. Quòd autem Deus sit æternus, & incertum non obnoxius, & perfectus in beatitudine, hoc venit à transitu ab hominibus. Quomodo enim cum communem hominè phantasia auerimus, habemus notionem Cyclopiæ,

*Quid Deus sit, non est ut quæ apparent in somnis.*

*Quid Deus est æternus, hoc non venit à transitu ab hominibus, sed à ratione.*

Non homini simile vestienti pare, sed alie

Rupi in sylvis que est montibus, atque remota

Cernitur. ita cum felicem & beatum hominem intellexerimus, aut omnibus bonis repletum, deinde ea amplificauerimus, qui est in illis summus Deus nobis venit in mentem. Et rursus, cum veteres longævum quempiam visione apprehendissent hominem, id auerunt in tempus infinitum, & cum tempori præteritum & futurum coniunxissent, & deinde in sempiternam accessissent notionem, dixerunt etiam Deum esse sempiternam. In qui hæc dicitur, probabilem quidem defendunt opinionem: sensum autem incidunt in eum modum qui dicitur alter per alteram, qui quidem est maxime dubius. Nam ut primum felicem & beatum intelligamus hominè, & ex eo Deum per transitionem, debemus intelligere quidnam sit felicitas, cuius participatione intelligitur beatus. & dicitur beatus Græcè *εὐδαίμων*, quidæmonem seu genium bene habet affectum. Quamobrem et hominè quidem rectè accipiamus beatitudinem, debemus prius habere Dei & demonis notionem. Ut autem Deum intelligamus, debemus prius habere Dei & hominis notionem. Cum ergo utrunque expectet ab altero notionem, id à nobis mente non potest comprehendi. Atque hæc quidem dicta sint ad eos qui querunt quemadmodum priores hominè Dei habuerunt notionem. Consequenter autem queramus an sint Dij.

30

*An sint Dij.*

QUONIAM non quidquid mente agitur est particeps essentiae, sed potest aliquid mente quidem agitari, non autem esse, ut Hippocætaurus & Scylla, oportebit post questionem de Deorum in mente conceptione, etiam cōsiderare de Dei essentia. Fortasse enim stabilior ac constantior invenietur Scepticus quam ij qui aliter philosophantur, dicens esse Deos congruenter patriis moribus & legibus, & faciens quidquid pertinet ad eos venerandos ac colendos, quod

autem

autem ad philosophicam atinet questionem, nihil agens temere ac precipitante. Atque ex his quidē qui de Dei essentia considerant, alij quidem dicunt esse Deum, alij verò non esse: alij autem non magis esse quàm non esse. Er esse quidem plures ex Dogmaticis, & communitis vitæ anticipata norio. Non esse autem qui appellati sunt 5  
 210, & Diagoras Melius, & Prodicus Cius, & Theodoros, & per-  
 multi alij. Ex quibus docebat quidem Euhemerus, eos qui existimā-  
 tur esse Dii, fuisse aliquos potentes homines, & ideo ab aliis relos  
 in numerum Deorum, visos esse Deos. Prodicus autem id quod vi-  
 10 & prax, & fructus, & quidquid est eiusmodi. Diagoras autē Melius,  
 qui fuit, vt dicunt, primū Dithyrambicus, vt si quis alius superstitio-  
 15 fortuna fiunt omnia. Iniuria autem affectus ab aliquo qui peierave-  
 rat, & propterea nihil passus fuerat, eo deductus est vt diceret non  
 esse Deum. Critias quoque vnus ex iis qui Tyrannidem Athenis ex-  
 20 ercerunt, videtur esse ex ordine impiorum, dicens quòd antiqui le-  
 gillatores finxerunt Deum inspectorem rerum quæ bene & malè  
 fiunt ab hominibus, vt nemo proximum suum clanculum iniuria af-  
 25 ficiat, cauens ne à Deo puniatur. Disertis autem verbis ita dicit: Fuit  
 30 tempus quādo erat hominum vita inordinata & beluina, & ministra-  
 ritium, cum neque bonis vllum esset præmium, neque vllum malis  
 35 supplicium. Deinde mihi videntur homines leges tulisse quæ poenas  
 irrogarent, vt tyrannus esset Iustitia, & ancillam haberet Conuul-  
 40 sionem. Multabatur autem si quispiam peccaret. Deinde quoniam le-  
 ges quidem ipsos eò adducebant vt palam scelera non admitterent,  
 45 clanculum autem ea admitterebant, tunc mihi videtur vir aliquis inge-  
 niosus & prudens cognouisse quòd opere præmium faceret, si inter  
 50 mortales inuenisset quemadmodum malis merus esset inuicendus  
 etiam si clam agerent, aut dicerent, aut cogitarent. Hinc Deum in-  
 55 trodixit, nempe quòd sit Deus minime interitui obnoxia vicens vi-  
 ta, necneque audiens & aspiciens, cogitansque, & hæc attendens, &  
 60 diuinam gestans naturam. A quo audirus quidem quidquid dictum  
 est inter homines: quidquid autem sit, videre poterit. Si quis autem  
 65 apud se tacitus aliquid cogitet mali, hoc Deos nō latebit, inest enim  
 70 prudentia. Hæc autem dicens, induxit documentum longè incur-  
 distimum, nempe falsa oratione tegere veritatē. Semper autem hic  
 dicebat Deos, vt maximè terreret homines eo ducens. Vnde præsci-  
 75 uit

*Deus non est  
 quoniam dicit,  
 quæ rationem  
 dicit.*

*Labeonius  
 dicitur fuisse  
 Deus aliquis  
 potentes homi-  
 nes.*

*Prodicus dicit  
 hoc existimatum  
 esse.*

*Deus id  
 quod pro-  
 dicit homi-  
 ni.*

*Diagoras  
 Melius car-  
 dicitur non  
 esse Deum.*

*Critias Ty-  
 rannus dicit  
 hoc fuisse  
 Deum in se  
 ferre, vt  
 cauerit qui  
 malis agerent  
 ut à Deo pu-  
 niuntur.*

*Diogenes  
 dicitur  
 dicitur fuisse  
 si oratione  
 regere non  
 potest.*

*Deus non est  
 quoniam dicit,  
 quæ rationem  
 dicit.*

*Labeonius  
 dicitur fuisse  
 Deus aliquis  
 potentes homi-  
 nes.*

*Prodicus dicit  
 hoc existimatum  
 esse.*

*Deus id  
 quod pro-  
 dicit homi-  
 ni.*

*Diagoras  
 Melius car-  
 dicitur non  
 esse Deum.*

*Critias Ty-  
 rannus dicit  
 hoc fuisse  
 Deum in se  
 ferre, vt  
 cauerit qui  
 malis agerent  
 ut à Deo pu-  
 niuntur.*

20 ut timores esse mortalibus, laboresque & afflictiones calamitose  
 21 vitæ ex summo circuitu, vbi vidit esse fulgura, & horrendos sonos  
 22 tonitruï, & stellatum cœli corpus, affabre factum & varium opus fa-  
 23 pientis artificis; unde & candens procedit astri globus, humidusque  
 24 in terram imber proficiscitur. Ad hos timores reduxit homines, per  
 25 quos verbis Dæmonem pulchrè & in decenti loco fecit habitare; ini-  
 26 quitatem autem extinxit legibus. Et cum pauca adiecisset, subiunxit:  
 27 Sic autem primum arbitror aliquem persuasisse mortalibus vt existi-  
 28 marêt esse genus Dæmonum. Cum his autem hominibus congruit  
 29 etiam Theodorus Atheos, & vt nonnulli sentiunt, etiam Protagoras  
 30 Abderitanus, cum ille quidem in opere quod inscripsit de Diis, quæ  
 31 apud Græcos in Deos sunt relata vanè confutauerit. Protagoras au-  
 32 tem disertis verbis scripserit. De Diis autem neque an sint, neque  
 33 quales sint possum dicere. Multa enim sunt quæ me prohibent. Quæ  
 34 ob causam cum eum cepisset dominassent Athenienses, fugiens in ma-  
 35 ri perijt naufragio. Meminit autem huius historię Timon quoque  
 36 Philiæus in secundo libro eorum quos inscripsit *etyma*, id est, Sentes  
 seu scommata, hæc referens:

Theodorus  
 de Diis.  
 Protagoras  
 Abderitanus.

Timon philiæus  
 liber de scem-  
 mata quid scri-  
 ptum.

20 *Persuasit qui Protagora, cui lingua diserta,*  
 21 *Lucunda est prudens, satis atque volubilis. O si*  
 22 *Posses eius cinerem terris immutare scriptis,*  
 23 *Qui scripsit se nec nouisse Deos, neque quales,*  
 24 *Auc qualem si essent unquam potuisset videre.*  
 25 *Observans aequi. Sed ei non profuit istud.*  
 26 *Namque fuga sibi consulat, ne frigida potans*  
 27 *Pocula Sacranica, Diis penetrata adiret.*

Epicurus autem, vt nonnullis videtur; quod ad vulgus quidem arri-  
 30 net, relinquit Deam. quod autem atiner ad rerum naturam, nequa-  
 quam. Non magis autem esse quam non esse Deos, per peram vlti  
 31 aduersantiam orationum dixerunt Sceptici. Hoc autem sciemus, si  
 32 quæ vtrinq; sunt argumenta breuiter persequamur. Qui ergo Deos  
 esse censent, quatuor modis conantur probare propositum. Quorum  
 33 vnum quidem est consensus omnium hominum: secundum autem,  
 ordo mundi & distributio rerum in aërem, & aqua, quæ consequan-  
 34 tur iis qui Deum tollunt: quænam autem & vltimum ablatio rationis  
 35 quæ obiciuntur. Ex communi quidem notione, dicentes, quod om-  
 nes homines tam Græci quam Barbari Deum esse existimant. Et ideo  
 communi consensu quidem scribunt & vota concipiunt, Diis que

Epicurus  
 de re nat. lib.  
 1. cap. 1.  
 Sceptici autem  
 magis esse quæ  
 non esse Deos  
 asserunt. Et  
 vult esse quæ  
 consequantur  
 illis.

Epicurus  
 de re nat. lib.  
 1. cap. 1.  
 Sceptici autem  
 magis esse quæ  
 non esse Deos  
 asserunt. Et  
 vult esse quæ  
 consequantur  
 illis.

templa excitant. Alij autem aliter hæc faciunt, vt qui hoc quiddam communiter habeant persuasum aliquid esse Deum, de eius autem natura non eandem anticipatam habeant notionem. Si autem falsa esset eiusmodi anticipatio non, non omnes sic cõsentirent. Sunt ergo Dij. Nam alioqui falsæ opinionones, & quæ sunt ad tempus nature, non vltcrius extenduntur, sed simul excedunt cum illis quorum causa consentiebantur: vt homines honore afficiant Reges, sacrificiisque atque aliis ritibus & ceremoniis, quibus Deos prosequuntur. Sed hæc ad illos ipsos vsque conferunt, cum autem è viujs excesserint, relinquunt tanquam quedam nefaria & impia. Deorum autem notio, & fuit ab æterno, & permanet in æternum, vt cui ea ipsa quæ sunt ferant testimonium, vt est cõsentaneum. Verumenimvero si vulgi & imperitorum relinquenda est opinio, credendum autem est viris doctis & præclaris, licet videre Poeticam nihil magnum nec præclarum esse, in quo non sit Deus, à quo dependet rerum quæ fiunt vis & potestas: vt apud Homerum Poëtam in bello quod scripsit Græcorum & Troianorum. Licet autem videre etiam Physicam consonare cõ Poëtica. Pythagoras enim & Empedocles, & Ionici, Socratesq; & Plato & Aristoteles, & Stoici, & fortasse etiam ij qui sunt ex hortis, vt testatur Epicuri electæ dictiones, Deum relinquunt. Quomodo ergo si quereremus de aliquibus quæ cadunt sub aspectum, merito his crederemus quibus visus est acutissimus: ita considerantes de aliquibus quæ cõtemplantur ratio, non alijs debemus credere, quàm iis quibus est acuta ingenium, & perspicax ratio: cuiusmodi sunt Philosophi. Sed aduersarij respondere solent ad obiectionem, quòd etiam de iis quæ esse apud inferos ferunt in fabulis, habent omnes homines communem notionem, & pro se habent consensum Poëtarum, & de his magis quàm de Dijs. Sed non dixerimus ea esse vera quæ feruntur in fabulis, non intelligeret, primum quidem, quòd accidit vt non solum ea quæ finguntur in fabulis, sed etiam communiter omnis fabula, continet in se repugnantiam, & quòd non potest fieri.

*Poëtica nihil præclarum esse in quo non sit Deus.*  
*Physicæ tamen cõsonant.*

*De inferis hæc non sunt testimonia antiquorum.*

*Tabula cõstitutæ in scriptis poetarum, & imperitorum.*  
*Hæc. Ophell. a quæ scripta est Virgilij & epicæ supplicij fabulofum.*

*Nec non et Taron contra omnipotentis aloumiam*  
*Cernere, etia, pectore nouem emittit corpus*  
*Participare: nisi trojæ immant valuar abenco.*  
*Inmortale occur tandem, sacundaque parca*  
*Viscera, amantq; spala, habita ad, sub alia*  
*Peitore: nec sibi nec quæ datur, illa serati.*

*Ille tamen manibus non se defendere tentat.*

*Nam Latona ab eo stuprum passa est Ionis uxor.*

Nam si Tityus quidem erat inanimus, quomodo cum nullum haberet sensum, subibat supplicium? Sin autem habebat animam, quomodo mortem obierat? Et tursus quando dicitur,

*Tantalos est à me visus, qui seua ferebat*

*Tormenta in fluminis flans, eius qui propè mentum*

*Tangebatur, sirens miser hunc captabat, at ipsum*

*Prendere non poterat fugientem. nec libere illi*

*Concessum est, lymphas cum se incuruaret ad basium.*

*Nam cum captaret, solum irrorata recessit.*

*Pro pedibus nigra at terra apparebat, et àntique*

*Dæmonis aereas fauces.*

*Non, Olyff,  
Tantalus fabu-  
lym suppli-  
cum.*

Si enim nunquam gustabat humorem & alimentum, quomodo permanebat, non autem inerbis egestate & penuria rerum necessariorum? Sin autem erat immortalis, quomodo est eiusmodi? pugnat enim natura immortalis cum tormentis & doloribus. nam quicquid dololet, est mortale. Sed fabula quidem sic in se continet sui confutationem. Sed non est huiusmodi de Diis concepta opinio, neque ullam

suscipit repugnantiam, sed cernitur convenire cum iis quæ sunt. Neque enim licet animas suspicari deorsum petri. Nam cum sint sub-

*animæ non  
feruntur deorsum  
sunt  
animæ præ se  
promittunt.*

tertiles, & non minus igneæ quàm spirituales, sua leuitate magis feruntur in loca superiora. Quæ etiam per se permanent. neque, ut dicebat Epicurus, solute à corporibus disperguntur instar fumi. neque enim erat prius corpus quod eas fecerent: sed ipse erant cause corpori ut simul manerent: sed multo magis sibi ipsi. Cum ex itaque fuerint extra Solis tabernaculum, habitant locum qui est sub Luna. & hinc propter paritatem aëris accipiunt maius tempus ad permanendum: & vtuntur alimento continenti, nempe exhalatione ex

terra, vt cætera aëtra. nec habent in iis locis quòd eas sit dissoluturum. Si ergo permanent animæ, sunt eadem quæ Dæmones. Si autem sunt Dæmones, dicendum est eas quoque esse Deos, earum essentia minimè nocente anticipata notione de iis quæ fabulosè narrantur apud inferos. Atque ea quidem quæ ex communi & consentiète de

*Animæ aëtra,  
sunt exhalationes  
aëtrae,  
animæ eandem  
quæ Dæmones  
sunt.*

Deo opinione sumitur ratio, est huiusmodi. Consideretur autem ea quoque quæ sumitur ex ornatu ambicuntis aëris. Eorum ergo quæ sunt essentia, inquit, cum ex se sit immobilis & nulla figura prædicta, debet moueri & figurari ab aliqua causa. & ideo quomodo cum

*Deus esse pro-  
bat mundum or-  
do et ornatus.*

conspeximus aliquod pulchrum & affabile factū opus, desideramus eius scire artificem, utpote quòd materia sit per se immobilis: & ideo vniuersorū contemplantes materiam moueri, esseque & formā & ornamē, iure considerauerimus causā quæ eam mouet, variisq; & multiplicibus eam formis exornat. Probabile est autem eam non esse aliquid aliud quā vim quandam quæ per ipsam peruat, quomodo per nos peruat anima. Hæc ergo vis aut est per se mobilis, aut ab alia vi mouetur. Et si ab alia quidem mouetur, fieri non potest ut moueatur altera, nisi moueatur ab alia. quod quidem est absurdū. Est ergo vis aliqua per se mobilis, quæ est diuina & æterna. Aut enim mouebitur ab æterno, aut ab aliquo tempore. Sed ab aliquo quidem tempore non mouebitur. Nulla enim erit causa ut ea moueatur ab aliquo tempore. est ergo vis æterna quæ mouet materiam, & quæ ordinatè eam deducit ad ortus & mutationes. Ea itaque est Deus. Præterea quod gignit id quod est rationis particeps & prudens, omnino rationis particeps fuerit & prudens. Vis autem de qua prius diximus, natura habet insitum ut construat homines. erit ergo rationis & prudentiæ particeps, quod quidem est diuinæ naturæ. Sunt ergo Dii. Et ex corporibus alia quidem sunt vnita: alia autem ex iis quæ compinguntur, alia autem ex distantibus ac disiunctis. Sunt ergo vnita quidem quæ ex vno continentur habitu, ut sunt plantæ & animalia. Ex his autem quæ compinguntur, sunt ea quæ constant ex iis quæ iuxta sita sunt, & ad vnam tendunt caput, ut catenæ, & turricula, & naues. Ex distantibus autem, quæ sunt composita ex disiunctis & separatis, & per se subiectis, ut exercitus, & greges, & chori. Quoniam igitur mundus est corpus, aut est corpus vnitum, aut ex iis quæ compinguntur, aut ex distantibus. Sed neque ex iis quæ compinguntur, neque ex distantibus, ut ostendimus ex iis quæ in ipso per consensum accidunt. Nam in Lunæ incremento & decremento, multe animantes terrestres & marinæ decrescunt & augentur. aquarumque refluxus & inundationes sunt in aliquibus partibus maris. Similiter autem & in aliquo ortu & occasu stellarum, accidit mutationes ambeuntis aëris & variæ cōuersiones, aliquando quidem in melius: aliquando verò pestilentes. ex quibus est perspicuum, quòd mundus est aliquod vnitum corpus. In iis enim quæ constant ex iis quæ compinguntur, aut quæ sunt distantia, partes minimè inter se afficiuntur per consensum. siquidem cū in exercitu omnes fortè perierint milites, nihil ex imperitione videtur pari is qui saluus euasit. In iis autē quæ

*Consequenter  
mundū mouet  
quod vniuersum  
dum peruat  
ut nos peruat  
dicitur anima.*

*est aliqua vis  
æterna quæ  
mouet materi-  
am.  
præterea natura  
gignit homi-  
nes.*

*Corpora quæ  
compinguntur.  
Corpora vni-  
ta quæ sunt.  
Corpora com-  
posita quæ sunt.*

*Corpora ex  
distantibus  
composita.  
Mundus est  
corpus vnitum.*

9

15

20

25

30

35

quæ

quæ sunt unita, est quedam affectio per consensum, siquidem scisso  
 digito totum corpus simul afficitur. Unitum est ergo corpus etiam  
 mundus. Sed quoniam ex unitis corporibus alia quidem continen-  
 tur à solo habitus, alia autem à natura, alia verò ab anima: & ab habi-  
 tu quidem, ut lapides & ligna: à natura autem, ut plura: ab anima au-  
 tem, ut animantia: omnino mundus quoque ab aliquo ex iis conti-  
 netur. Et à solo quidem habitu minimè potest contineri. Nam quæ  
 ab habitu continentur, nullam mutationem suscipiunt & conuer-  
 sionem quæ sit alicuius momenti: ut ligna & lapides, sed solum eam pa-  
 tiuntur affectionem quæ est ex relaxatione & ex cō-pressionē. Mun-  
 dus autem suscipit magnas & magni momenti mutationes, cum aër  
 quidem qui ardeat, sit aliquando frigidus, aliquando verò calidus, &  
 aliquando quidem siccus, aliquando verò humidus, aliquando verò  
 aliter alteratus à motu cœlestium. Non ergo à solo habitu continetur  
 mundus. Si autem ab eo non continetur, omnino continetur à  
 natura. Quæ enim continentur ab anima, à natura longè prius conti-  
 nebantur. Necessè est ergo cum contineri ab optima natura, quan-  
 do quidem omnium continet naturas. Quæ autem continet naturas  
 omnium, eas quoque continet quæ sunt participes rationis. Sed &  
 quæ continet naturas participes rationis, ea est omnino rationis par-  
 ticeps. Neque enim fieri potest ut totum parte sit detentus. Sed si est  
 optima & præstantissima natura quæ mundum administrat, ea est &  
 intelligens & bona & immortalis. Cum autè sit eiusmodi, est Deus.  
 Sunt ergo Dii. Et si in terra & mari, cum magna sit crassitudo, multa  
 consistunt animantia, quæ animalem & sentientem participant fa-  
 cultatem, est longè probabilius in aëre, qui habet longè plus purita-  
 tis & sinceritatis quàm terra & aqua, esse animata & mente prædita  
 animantia. Cui rei congruit, quòd Dioscuri sunt boni quidam De-  
 mones seruatores navium, & quod scriptum est,  
 In tellure alios ter nam sunt mille Dana,  
 Quæ seruant homines, nec sunt obnoxia morti.  
 Sed si est probabile animantes esse in aëre, est omnino consentaneū  
 in æthere quoque esse naturam animantium. Unde etiam sunt homi-  
 nes intelligēdi facultatis participes, ut qui illinc eam hauserint. Cum  
 sint autem ætherea animantia, & videantur terrestribus longè ante-  
 cellere, quòd in ea nō cadat nec interitus nec ortus, dabitur quoque  
 esse Deus qui hac in re non differunt. Cleanthes autem sic rogabat,  
 Si est natura natura melior ac præstantior, erit etiam aliqua optima

*Insuperioribus  
 vultu est affe-  
 ctio per consen-  
 sum.*

*Corpora tribus  
 continentur,  
 vel ab habitu,  
 vel à natura,  
 vel ab anima.*

*Mundus con-  
 tinetur ab opti-  
 ma natura,  
 quæ est omni-  
 um et partici-  
 pes ratio-  
 nis.*

*Deus est opti-  
 ma et præ-  
 stantissima natura  
 quæ mundum  
 administrat.*

*Animantia  
 in aëre.  
 Dioscuri bo-  
 ni Demones  
 seruatores na-  
 vium.*

*Animantia sunt  
 in æthere.*

*In æthere  
 sunt Dii.*

*Si animal ab-  
quod est ani-  
malium præstā-  
tissimum, ad se  
Deo esse esse  
esse, hancem  
abestem.*

ad præstantissimam naturam. Et si ergo est animal animal, melius & præ-  
stantius, erit aliquod animal optimum & præstantissimum. ea enim  
supra naturam non cadunt in infinitum, ut neque natura poterat in in-  
finitum augeri in melius, nec anima, nec animal. Atqui animal est ani-  
mal præstantius, ut equus te stultum, & taurus a finos omnibus autem  
terrestribus animalibus, & corporis & animæ affectione homo est  
melior ac præstantior. erit ergo animal optimum & præstantissimū.  
Non potest autem homo esse animal præstantissimum & optimum,  
ut iam per vitium ingreditur, si non omni, plurimo quidem tempore  
potest. Nam si aliquando consequatur virtutem, sed & in vitæ occa-  
su eam consequitur. estque casuicum & imbecillum, & quampluri-  
tibus egens auxiliis & adminiculis, nempe alimento & vestimento, &  
aliis que sunt necessaria ad gerendam curam corporis, quod insit  
alicuius sicut tyranni nobis præest, & quotidianum tributum exigat,  
morbosque & mortem minatur, nisi exhiberimus quo se lauet, &  
vngat, amiciat & nutriat. Quamobrem neque perfectum animal est  
homo, sed imperfectum & à perfecto multum separatum. Quod au-  
tem est perfectum optimumque ac præstantissimum, est quidem ho-  
mine melius ac præstantius, & omnibus virtutibus absolutū & con-  
firmatum, & in quod nullum malum potest cadere. Hoc autem à  
Deo non differet. Est ergo Deus. Et sic quidem Cleambes. Rogat  
quoque Socraticus Xenophon orationem ad probandum esse  
Deos, Socrati tribuens probationem querenti apud Aristodemum  
his verbis: Dic mihi, ô Aristodeme, sunt ne quos habuisti in admira-  
tione propter sapientiam? Certè, inquit. Quinam sunt isti? Propter  
Pœticam quidem Homerum habui in admiratione: propter artem  
autem statuariam, Polycletum: propter picturam verò, Zeuxim. An  
non autem eos probas ac commendas, propterea quòd que sunt ab  
eis constructa, excellenter & affabre sunt fabricata? Maximè, inquit.  
Si ergo Polycleti statua fieret animata, an non longè amplius pro-  
hæres artificem? Certè. Videns ergo statuam quidem, diceres eam  
ab aliquo artifice fabricatam: videns autem hominem & rectè mo-  
ueri, & corpore pulchrè esse exornatum, an nõ exaltimas esse fibre-  
factum ab aliqua excellenti intelligentia? Deinde autem videns po-  
situram & vsum partium, primùm quidem quoniam erectam fecit  
hominem, dedit illi oculos, ut videret que sunt aspectabilia: auditum  
autem, ut audiret audibilia: odoratus autem quoniam esset vltus, nisi  
addidisset nares? & saporum similiter, nisi effecta esset lingua que

15 eos agnosceret ac discerneret? idque cum scias, quod terra in cor-  
 20 pore exiguam habes partem, cum ea sit ampla ac lata, & parum hu-  
 25 motis, cum is sit plurimus, ignisque & aeris similitet. Mentem au-  
 30 tem, cum nusquam esset, vnde nam fortunate videtis arripuisse? Atque  
 35 talis quidem est oratio Xenophontis, quae vim habet inducentem hoc  
 modo, quod cum terrae plurimum sit in mundo, eius modicam ha-  
 40 bes partem. Est ergo mundus mente praeditus & intelligens, & ideo  
 Deus. Derot quent autem quidem comparando orationem, mutan-  
 45 tes eius propositiones, & dicunt. Cum sit plurimum terrae in mun-  
 50 do, eius parvam habes partem. Sed & cum multus humor sit in mun-  
 do, eius parvam habes partem, & etiam aeris & ignis. Ergo & cum  
 multa sit bilis in mundo, eius modicam habes partem, & phlegma-  
 55 tis & sanguinis. Hinc sequetur quod mundus quoque sit bilis effi-  
 cients, & procreator sanguinis, quod quidem est absurdum. Illi vero  
 60 respondent & dicunt comparationem esse dissimilem ei quod dicit  
 Xenophon. Nam ille quidem quaestionem agit in simplicibus &  
 primis corporibus, utpote terra & aqua, aereque & igne. Illi autem  
 65 videntes comparatione, transierunt ad ea quae sunt concreta. Bilis  
 enim & sanguis & omnis humor qui est in corporibus, non est pri-  
 70 mum & simplex, sed constans & compositum ex primis & elemen-  
 taribus corporibus. Licet autem sic quoque eandem cogere oratio-  
 nem: Si non esset in mundo aliquid terrestre, nec aliquid terreste es-  
 75 set in te. & si in mundo non esset aliquid humidum, nec in te esset  
 aliquid humidi. & similitet in aere & igne. Ergo & si non esset ali-  
 80 qua mens in mundo, neque vlla mens in te esset. Est autem in te mens  
 aliqua, ergo est etiam in mundo. Et ideo mundus est mente & intel-  
 ligentia praeditus. Cum sit autem mente & intelligentia praeditus,  
 85 est etiam Deus. Eandem autem vim habet etiam quae hoc modo se  
 habet oratio: Num si videris effigiem pulchre & affabre factam, du-  
 90 bitaueris an mens hoc effecerit artifex, an nec te teneris quod minus  
 tale quid suspicetis, aded ut admirens operis & artis excellentiam?  
 Num ergo externam huius videns figuram, fers testimonium ei qui  
 condidit, & dicis esse aliquem opificem: in te autem videns imagi-  
 95 nem quae tam variis modis cuius antecellit imagini & picturae, cum  
 ea cadat sub intelligentiam, casu eam existimas esse factam, non au-  
 tem ab aliquo opifice qui praestantem vim habet & sapientiam, qui  
 non alibi versatur quam in mundo cum administrans, & quae in eo  
 sunt gignens & agens: Is autem est Deus. Sunt ergo Dij. Zeno au-  
 tem

35 Item hanc  
 non haberet, nisi  
 mundus esset  
 mente praeditus.  
 100.

Item cogno-  
 scitur ex ea  
 quae est in me-  
 te imaginis.

*Mundus est  
totus femi-  
natus ratio-  
nis animae  
hanc ratio-  
ne prædita-  
rum, est per  
ticipatio  
m.*

tem Citreus, à Xenophonte accepta occasione, sic interrogat:  
 27 **Quod** emitit semen eius quod est particeps rationis, est ipsum quo-  
 28 que rationis particeps. Mundus autem emitit semen eius quod est  
 29 particeps rationis, est ergo mundus rationis particeps. Cùm quo si-  
 mul intentur eius quoque essentia. Est autem interrogationis euidēs,  
 30 probabilitas. Cuiusvis enim naturæ & animæ principium morus, vi-  
 detur oriri ab ea facultate quæ tenet principatum in anima. & omnes  
 quæ ad totias partes emittuntur facultates, emittantur ex præcipua  
 facultate animæ tanquam ab aliquo fonte. **Quo** fit ut omnis vis &  
 facultas quæ est in parte, sit etiam in toto, propterea quòd distribua-  
 31 tur à præcipua quæ est in ipsa facultate. Vnde qualis est pars faculta-  
 tis, tale longè prius est totum. Et ideo si mundus emitit semen ani-  
 malis ratione præditi, non sicut hominem æstu quodam & seruo ter:  
 sed quatenus continet semina animalium præditorum ratione, conti-  
 32 net vniuersum. Non ut dixerimus vineam continere acinos, hoc  
 33 est per circumscriptionem, sed quia feminariæ rationes animantium  
 participum rationis in eo continentur. **Quo** fit ut sit tale id quod di-  
 citur: Mundus continet feminarias rationes animalium participum  
 rationis, est ergo mundus particeps rationis. Et rursus dicit Zenon  
 Si quod est particeps rationis, est melius ac præstantius eo quod est  
 34 illius expers: est ergo mundus particeps rationis. Et similiter in eo  
 quod est mente præditum, & in eo quod est inanimum. Nam quod  
 est mente præditum, est melius ac præstantius eo quod non est præ-  
 ditum. & animatum est inanimato melius ac præstantius. Nihil est au-  
 35 tem mundo melius ac præstantius. Mente ergo præditus & anima-  
 tus est mundus. Est autem apud Platonem quoque eiusmodi pote-  
 36 stas oratio, eo scribente his verbis: Dicamus quânam ob causam  
 37 ortum & hanc vniuersitatē condiderit qui condidit. Bonus enim. Bo-  
 38 no autem inest nulla de vlla re inuidia. Cùm autē esset ab ea remo-  
 39 tus, omnia maximè voluit sibi fieri similia. Hoc autem ortus & mun-  
 40 di præcipuam principium accipiens à viris prudentibus testissimè  
 41 accepit. Deinde cùm pauca subiunxisset, inest dicens: Propter  
 42 hanc autem considerationem, mentem quidem in anima, animam  
 43 verò in corpore constituens; vniuersitatem est fabricatus, efficiens  
 44 ut optimam & præstantissimum opus esset secundum naturam pul-  
 45 cherrimum. Ratione ergo probabili & verisimili dicendum est hunc  
 46 mundum esse animal animatum, & re vera mente præditum, pro-  
 47 preterea quòd factus sit Dei providentia. Vi autem ac potestatis eandē  
 48 quam

*Plato in  
Timæo.*

*Mundus est  
mentis ani-  
matione seu  
constitutio  
formæ.*

quam Zeno protulit orationem. Hic enim dicit vniuersam esse pulcherrimum opus effectum secundum naturam, & probabili ac verisimili ratione esse animal, animatum, & intelligentia ac ratione præditum. Sed Alexinus quidem cum Zenone comparando consistabatur hoc modo: Poëticum est melius ac præstantius non poëtico, & grammaticum non grammatico. & quod consideratur conuenienter aliis artibus, est melius ac præstantius eo quod non est huiusmodi. Poëticum ergo & grammaticum est mundus. Cui comparationi occurrentes dicunt Stoici, quòd Zeno accepit id quod est omnino melius ac præstantius, nempe rationis particeps, eo quod est expertus rationis: & intelligentia præditum eo quod non est præditum: & animatum inanimo. Non ita autem Alexinus. Non enim est omnino poëticum melius ac præstantius non poëtico: & grammaticum non grammatico. quo fit vrin orationibus magna cernatur discretia. Ecce enim Archilochus cum sit poëticus, non est melior ac præstantior Socrate non poëtico: & Aristarchus cum sit grammaticus, non est melior ac præstantior Platone non grammatico. Præterea à mundi quoque motu conantur probare quòd sint Dij, & Stoici, & qui cum iis consentiunt. Quòd enim moueatur mundus, cõfitebitur quilibet ad hoc inductus. Aut ergo mouetur à natura, aut suo arbitratu, aut vertigine ac necessitate. Sed à vertigine quidem & necessitate non est consentaneum. Aut enim est ordinata vertigo aut inordinata. Et si est quidem inordinata, non poterit aliquid mouere ordinatè. Si quid autem mouetur cum ordine & consensu, erit diuina. Nunquam enim totum moueret ordinatè & salutariter, si non esset mente prædita & diuina. Si sit autè eiusmodi, non erit amplius vertigo. ea enim res est inflexibilis & breuis temporis. Quamobrem à necessitate & vertigine moueri non potest mundus, vt dicebat Democritus: Sed neque natura quæ cadit sub visionem, quandoquidem intelligens mentesque prædita natura, est ea melior. cernuntur autem huiusmodi nature contineri in mundo. Necessè est ergo eam quoque naturam habere mente præditam & intelligentem, à qua mouetur ordinatè, quæ certè est Deus. Ea quidem certè quæ sua sponte mouentur opera, sunt magis admirabilia quàm ea quæ non sunt huiusmodi.

Archimedis quidem certè spheram contemplantur valde obstupescimus, in qua mouetur Sol & Luna & reliqua astra, non ligna admirantes, nec eorum motum, sed artificem & causas quæ mouet. Vnde quòd quæ sentiunt sunt magis admirabilia iis quæ nõ sentiunt, eo sunt

*aliam cum  
Zeno consistat de moue  
de natura præ  
dit.*

*Deum esse, à  
mundo motu  
probat iustit.*

*Opera que  
sua sponte mou  
entur, sunt ma  
gis admirabilia  
quàm ea  
que non sponte  
mouentur,  
Archimedis  
spheram.  
Horum admirabilem causam  
est magis admi  
rabile.*

M magis

magis admirabiles cause quæ ea mouent. Quoniam enim equus est arbore ac planta magis admirabilis: & causa quæ mouet equum, est magis admirabilis quàm causa plantæ: & quoniam elephans est e quo magis admirabilis, causa quoque quæ mouet elephantum, tantam molem portans, est equi causa admirabilior. His autem omnibus, summa ratione, Solis quoque & Lunæ & stellarum, & ante ea, mundi natura, quæ est etiã eorum causa, est admirabilior. Nam partis quidem causa non extenditur ad totum, nec est eius causa. Causa autem totius extenditur ad partes. Quamobrem est magis admirabilis quàm causa partis. Quare cum mundi natura sit causa totius mundi ornatu & dispositionis, erit etiam causa partium. Quod si ita est, ea est optima ac præstantissima. Si est autem optima ac præstantissima, est ratione & mente prædita. Præterea est etiam æterna. Ea autem natura est eadem quæ Deus. Est ergo Deus. Ad hæc accedit, quòd in omni corpore quod multas habet partes & regitur secundum naturam, est aliquid quod dominatur. Qua ratione in nobis quidem in corde id esse censetur, aut in cerebro, aut in aliqua alia parte. In arboribus autem & plantis non itidem: sed in nonnullis quidem in radicibus, in aliis autem in coma, in aliis autem in ligni corde seu medulla. Quamobrem cum mundus regatur à natura, ut qui constat ex multis partibus, est aliquid in eo quod dominatur, & quod incipit motum. Fieri autem non potest ut sit aliquid eiusmodi, nisi rerum quæ sunt natura, quæ quidem est Deus. Est ergo Deus. Sed dicent forte aliqui, quòd hac ratione cõtingit ut terra maxime principatum obtineat & dominetur in mundo: & aër magis obtineat principatum & dominetur. nam absque eo fieri non potest ut constet mundus. Quamobrè & terram & aërem dicemus esse Deum, quod quidem est stultum, ac peninde ac si dicas muram maxime dominari & principatum obtinere in domo. absque eo enim fieri non posse ut consistat domus. Quomodo enim hic re vera fieri non potest ut absque muro consistat domus, non tamen præstat & est melior domus eius domino: ita etiam in mundo fieri quidem non potest ut absque terra & aëre constet vniuersitas, ea tamen non sunt præstantiora natura quæ mundum regit & administrat, quæ quidem non differt à Deo. Est ergo Deus. Atque huiusmodi quidem est genus orationu. Deinceps autè consideremus etiam modum absurdorum quæ sequuntur apud eos qui Deos tollunt de medio. Nam si non sunt Dijs, ne religio quidem est solùm ex virtutibus. Est enim religio, sciencia cultus

*mundi causa  
est tota natura  
magis admirabilior.*

*In corpore  
quod regitur  
secundum naturam,  
est aliquid quod  
dominatur.*

*si non sunt  
dei, ne religio*

cultus Deorum. eorum autem quæ non sunt, nullus potest esse cultus. Unde eius nulla erit scientia. & ut fieri non potest ut Hippocentaurorum colendorum vlla sit scientia, cum non sint Hippocentauri ita nec colendorum Deorum vlla erit scientia si non sint Dij.

Quamobrem si non sint Dij, non est religio. Est autem religio, dicendum est ergo Deos esse. Et rursus si non sunt Dij, non est sanctitas, ut quæ sit iustitia aduersus Deos. Est autem ex communi omnium hominum anticipata notione sanctitas, quatenus est etiam aliquid sanctum, est ergo Deus. Quod si non sunt Dij, tollitur sapientia rerum diuinarum

*si non sunt  
Dij, non est  
sanctitas.*

10 & humanarum scientia. Et quomodo nulla est scientia rerum humanarum & Hippocentaurinarum, propterea quod sunt quidem homines, non sunt autem Hippocentauri: ita nulla erit scientia rerum diuinarum & humanarum, si sint Dij, non sunt autem homines. Absurdum est autem dicere non esse sapientiam: absurdum est ergo etiam censere Deos non esse. Præterea si iustitia est introducta ex hominum inter se & cum Diis coniunctione, si non sunt Diis, neque consistet iustitia, quod quidem est absurdum. Atque Pythagoras quidem &

*si non sunt Dij,  
tollitur sapientia.*

15 Empedocles & Italicorum Philosophorum caterua, dicunt non solum esse nobis inter nos aliquam & cum Diis coniunctionem, sed etiam cum brutis animantibus. Est enim vnus spiritus, qui instar animæ totum mundum peruat, & nos illis vnit. Quamobrè & ea occi-

*si non sunt Dij,  
non est iustitia.*

20 dentes, & earum carnibus nos alentes, iniuriam faciemus, & nos impiè geremus, ut qui cognatos intetimamus. Hinc suadebant hi Philosophi abstinere ab animatis, & impios esse dicebant homines,

*cum brutis  
est vnus ali-  
que spiritus.*

25 qui

*Rubra Deum calida faciunt altaria cede,*

*Animæ non  
occidenda nec  
sacrificanda.*

Et alicubi dicit Empedocles:

*Empedocles.*

*Non desisteris crudelem admistere cadem?*

*Pulchram ne afflicta sic vos discerpere mente*

30 *Inter vos, forma mutata namque parentes*

*Charos occidunt natos permulta precati*

*Stulti, aliisque lani facientes sacra precantur,*

*At alius non ex auditu in adibus istum*

*Occidit clamans, miseris epulasque parauit.*

35 *Atque pater nati crudeli cede perempti,*

*Et matrum nati carnes in viscera condunt.*

Hæc quidem suadebant Pythagorei errantes. Non enim si est spiritus per nos & illos peruatens, protinus est nobis aliqua iustitia cum

*Iustitia non  
errare debet  
cum brutis, ut  
neque est plan-  
ctus.*

brutis animantibus. Ecce enim & per lapides & per plantas penetra-  
 dit quidem spiritus, aded vt nos ipsis vniamur: nullum tamen nobis  
 ius intercedit cum plantis & lapidibus. Sed nec iniuriā facimus cuius-  
 modi corpora scindentes & ferra difsecantes. Quid est ergo, inquit  
 Stoicij, homines habere iustitiam aliquam & coniunctionem inter se  
 & cum Dijs? Non quatenus est spiritus qui omnia permeat, quoniā  
 conseruaretur nobis ius aliquod etiam cum brutis: sed quoniam ha-  
 bebimus rationē quæ inter nos & ad Deos porrigitur. cuius eūm bru-  
 ta nullam habeant partem, nullum ius possunt habere nobiscum.  
 Quamobrem si intelligitur iniuria ex quadā hominum inter se con-  
 iunctione, & hominum cum Dijs, oportebit, si non sunt Diij, ne esse  
 quidem iustitiam. Est autem iustitia, dicendum est ergo esse Deos.  
 Ad hæc accedit, quòd si non sunt Diij, nec est diuinitio, quæ est scien-  
 tia contemplans & interpretans signa quæ à Dijs dantur hominibus,  
 sed nec quæ ex diuino fit afluat, nec quæ ex astris, nec quæ ex oratio-  
 ne, nec quæ ex somniis fit predictio. Absurdum est autem rerum tan-  
 tam tollere multitudinem quæ iam creditur apud omnes homines.  
 Sunt ergo Diij. Zeno autem hanc quoq; rogabat orationem: Deos  
 iure quispiam honorauerit. Sunt ergo Diij. Cuius orationis similitu-  
 dini congruenter quidem dicunt: Sapientes iure quispiam honora-  
 uerit. Qui autem non sunt, iure non honorauerit. Sunt ergo sapien-  
 tes. Quod quidem non placuit Stoicis, eūm ex eorum sententia hactenus  
 inueniri non potuerit sapiens. Addebat autem similitudini  
 occurrens Diogenes Babylonius, dicit secundam propositionē ora-  
 tionis Zenonis talem esse potestatem: Eos autem quibus non est inna-  
 tum vt sint, non iure quispiam honorauerit. Nam si hoc sumatur, est  
 perspicuum quòd sunt Diij natura. Si autem hoc est, iam sunt. Nam  
 si semel aliquando fuerunt, nunc quoque sunt. vt si fuerunt aromi,  
 nunc quoque sunt. in eos enim non cadit ortus & interitus conueni-  
 enter notioni corporum. & ideo illationem colliget oratio. Sa-  
 pientes autem, non, quoniam eis innatum est vt sint, iam sunt etiam.  
 Alij autem dicunt primam Zenonis propositionem, nempe, Deos  
 iure quispiam honorauerit, veram esse: alteram autem non itidem.  
 Sumi autem primam, quòd quidem erit falsum in sapientibus. Atque  
 hæc quidem sunt, & huiusmodi, quæ & apud Stoicos, & eos qui sunt  
 aliarum sectarum, adducuntur rationes ad probandum quòd sunt Diij.  
 Quòd autem nec propterea desint partitionem ad persuadendum  
 rationes, his qui dicunt non esse Deos, proximè est ostendendum. Si  
 quidem